«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З

от OJ. 09* Л о г  6 №

Об обеспечении снижения документарной нагрузки
на педагогических работников муниципальных дошкольных

образовательных организаций г.Йошкар-Олы

В целях снижения документарной нагрузки на педагогических
работников при реализации образовательных программ дошкольного
образования, руководствуюсь частями 6.1 и 6.2 статьи 47 Федерального
закона от 29 декабря 2012 г. № 272 «Об образовании в Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 273-ФЗ), приказом
Министерства просвещения Российской Федерации от 6 ноября 2024 г. №
779 «Об утверждении перечня документов, подготовка которых
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных
общеобразовательных программ, образовательных программ среднего
профессионального образования» (далее -  приказ № 779), приказом
Министерства образования и науки Республики Марий Эл от 21 августа
2025 г. № 743 «Об обеспечении снижения документарной нагрузки на
педагогических работников, государственных образовательных
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного
образования и образовательные программы среднего профессионального
образования»,

п р и к а з ы в а ю :
1. Руководителям подведомственных муниципальных дошкольных

образовательных организаций г.Йошкар-Олы, реализующих
образовательные программы дошкольного образования:

1.1. При организации образовательных программ дошкольного
образования руководствоваться перечнем документов, утвержденным
приказом № 779.

1.2. Обеспечить при необходимости внесение изменений в трудовые
договоры (служебные контракты) и должностные инструкции, определив
перечень документов, которые должен заполнять педагогический работник;

1.3. Создать на сайте образовательной организации раздел по вопросу
снижения документационной нагрузки на педагогических работников,
реализующие программы дошкольного образования.

1.4. Провести анализ и корректировку имеющихся локальных
нормативных актов образовательной организации на предмет наличия в них
обязанностей по оформлению документов, не предусмотренных статьей 47
Федерального закона № 273-ФЗ и приказом №779.

2. Определить заведующих дошкольных образовательных
организаций ответственными за обеспечение соблюдения действующего
законодательства в части документационной нагрузки педагогических
работников.

3. Контроль за исполнение данного приказа оставляю за собой.

И.о. начальника
управления образования Р.Л.Чемекова

Соловьева Ю.Н.
64- 19-81